
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   56  DEL   23/03/2015  
Num. Prop.  548 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2007-2013 ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO -
SETTORE  AREE  URBANE  -  CITTA'  -  AFFIDAMENTO  IINCARICO  PER  LA
PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE   
PER
GLI INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che:
· con  deliberazione  C.C.  n°  30  del  14.05.2007  si  è  provveduto  ad  approvare  il
Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie nel Comune di Massafra, per la
riqualificazione  del  Centro  Storico,  dell'importo  complessivo  di  €.  10.837.270,00,
delegando il Sindaco alla firma del successivo accordo di Programma, contestualmente
alla domanda di finanziamento, ai sensi dell'art. 34 del D. L.gs. N 267/2000 e della L.R.
n° 4 del 20.02.1995;
· con  Deliberazione  n°  641/2009  la  Giunta  Regionale  ha  ritenuto  ammissibile  a
finanziamento  il  Programma  PIRP  presentato  dal  Comune  di  Massafra,  dell'importo
complessivo di €. 10.837.270,00, di cui €. 3.000.000,00 a carico della Regione Puglia;
· Con delibera n° 36 del 21.06.2010 il Consiglio Comunale ha provveduto a ratificare
l'Accordo di Programma per l'approvazione e  realizzazione  dei  Programmi  Integrati  di
Riqualificazione  delle  Periferie  (PIRP)  del  Comune  di  Massafra,  sottoscritto  in  data
26.05.2010  dal  Sindaco  del  Comune  di  Massafra  e  dal  Presidente  della  Regione
Puglia;
· con deliberazione C.C. n° 29 del 12.08.2011, si  è provveduto a  variare  il  PIRP  del
Comune  di  Massafra,  ai  fini  di  una  proposta  di  rimodulazione  dell'Accordo  di
programma in oggetto, approvata dalla Regione Puglia in data 14.09.2011;
· Con  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Puglia  n°  263  del  29.09.2010  il
Comune  di  Massafra  è  stato  ammesso  alla  contribuzione  finanziaria  del  PIRP  per
l'importo  complessivo  di  €.  1.200.000,00, a  valere  sulla  linea  di  intervento  7.1  azione
7.1.2 del P.O. FESR 2007/2013; 



· Tali  fondi  sono  stati  utilizzati  dal  Comune  di  Massafra  per  eseguire  interventi  di
riqualificazione del Centro Storico;
· il  suddetto  PIRP  prevedeva  anche  la  realizzazione  di  interventi  di  edilizia
residenziale, da finanziare per €. 1.800.000,00 dalla Regione Puglia con fondi FAS;
· con  delibera  Cipe  n°  92/2012  “  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  coesione  Regione
Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della
delibera  62-2011”  sono  stati  assegnati  €.  1.800.000,00  al  Comune  di  Massafra  per
l'intervento “Interventi di edilizia residenziale pubblica”
· Con l'Accordo  di  Programma Quadro  “Settore  Aree  Urbane-Città”   sottoscritto  in
data 23.10.2014  tra la Regione Puglia ed il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economica  ed  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  Trasporti,   l'intervento  è  stato
ricompreso  tra  i  progetti  degli  interventi  non  immediatamente  cantierabili,  già  inseriti
negli Accordi di Programma P.I.R.P., a valere sui fondi ex FAS;
· Nel mese di febbraio 2015 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i  rapporti  tra
Regione  Puglia  e  Comune  di  Massafra  per la  redazione  del  progetto  di  “Interventi  di
edilizia  residenziale  pubblica”,  in  base  al  quale  sono  stati  assegnati  al  Comune  di
Massafra  €.  99.400,00  per  la  progettazione  dell'intervento  (comprensivi  delle  somme
per l'incentivo di cui all'art. 93 del D. Lgs. 163/2006), che, ai sensi dell'art. 5 dello stesso
disciplinare, dovrà essere approvata entro il 31.03.2015;  

Considerato che, a causa dell'impossibilità dei tecnici comunali  di  rispettare i  tempi
molto  ristretti  imposti  dall'Ente  finanziatore  per l'approvazione  del progetto,  in  quanto
oberati  dai  numerosi  compiti  d'istituto,  si  rende  necessario,  in  considerazione
dell'interesse preminente dell'Amministrazione ad acquisire in via prioritaria ed in tempi
brevi la progettazione dell'intervento oggetto di finanziamento, per consentire il rispetto
della tempistica estremamente ridotta e tassativa  imposta  dal predetto  finanziamento,
affidare  la progettazione esecutiva a tecnici esterni, dotati  di  adeguata competenza in
materia;

Atteso che:
· lo scrivente ha contattato, a tal fine,  l'Ing. Orazio  Lazzaro, iscritto  all'Albo  di  fiducia
dei professionisti  di  questo Comune, il quale si è reso disponibile a  svolgere  l'incarico
nei  tempi  richiesti,  per  un  importo  complessivo  di  €.  39.500,00,  oltre  contributo
previdenziale  e IVA come per legge, per un totale di €. 50.117,60;  

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l'effettuazione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia,  approvato  con  deliberazione  G.M.  n.  528  del  19.12.2008,  modificato  con
deliberazione G.M. n° 117 del 29.09.2011, che  consente  l'affidamento  in economia, ai
sensi  dell'art.  125  del  D.  Lgs  n.  163/2006,  per  i  servizi  di  progettazione,  Direzione,
Lavori,  e  servizi  propedeutici  o  complementari  alla  realizzazione  degli  stessi,
consentendo l'affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;

Ritenuto, pertanto, di affidare all'Ing. Orazio Lazzaro, con studio  in Massafra  in via
Cosimo  De  Luca,  41  –  C.F.  LZZRZO63S01E986C,  l'incarico  professionale  per  la
progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione
degli  Interventi  di  edilizia  residenziale  pubblica”,  per  l'importo  di  €.  39.500,00,  oltre
contributo previdenziale  e IVA come per legge, per un totale di €. 50.117,60;

Ritenuto, altresì, di provvedere a nominare il geom. Vincenzo Tritto quale Responsabile
Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in  questione,  in  sostituzione  dello  scrivente,



impegnato  in  numerosi  e  non  prorogabili  compiti  d'istituto,  confermando  che  la  dott.ssa
Loredana Valente, funzionario amministrativo in servizio presso  la  Ripartizione  urbanistica
ed  ecologia,  svolgente  già  funzioni  di  supporto  al  RUP  per  lo  scrivente,  continuerà  a
svolgere le medesime  funzioni,  quale  supporto  all'attuale  RUP, nell'espletamento  dei  suoi
compiti

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, ai  sensi  dell'art.  125  comma  11  del  D.  Lgs.  163/2006,  all'Ing.  Orazio
Lazzaro,  residente  a  Massafra  in  Via  Cosimo  De  Luca,  41  -   C.F.
LZZRZO63S01E986C  l'incarico  professionale  per la  progettazione  esecutiva  ed  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  degli  Interventi  di  edilizia
residenziale pubblica”, per l'importo di €. 39.500,00, oltre contributo previdenziale  e
IVA come per legge, per un totale di €. 50.117,60;   

3) di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione,  regolante  i  rapporti  giuridici  ed
economici derivanti dall'espletamento del suddetto incarico; 

4) di  dare  atto  che  la  somma  di  €.  50.117,60,  necessaria  per  l'incarico  di  cui
all'oggetto, trova disponibilità di imputazione all'intervento 2.09.01.01 RRPP (ex cap.
di Peg 10890/6), che presenta la dovuta disponibilità  finanziaria  e  che  tale  somma
sarà esigile nell'esercizio 2015.

5) di dare atto che il cig del presente affidamento è: Z3513C0018;

6) Di nominare  Responsabile Unico del procedimento per l'intervento di che trattasi il
geom. Vincenzo Tritto, in sostituzione dello scrivente, impegnato  in numerosi  e  non
prorogabili  compiti  d'istituto,  confermando  che  la  dott.ssa  Loredana  Valente,
funzionario amministrativo in servizio presso la Ripartizione urbanistica ed ecologia,
svolgente già funzioni di supporto al RUP  per lo  scrivente, continuerà  a  svolgere  le
medesime  funzioni,  quale  supporto  all'attuale  RUP,  nell'espletamento  dei  suoi
compiti;

7) La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza amministrativa, sarà inserita  nella  raccolta  degli  atti  di  questo  Ente  ed
affissa all'Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della



pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


